
Numri i Çështjes 71041-00541-11-2018 Data e Regjistrimit 3/5/2018

Numri i Vendimit 11-2018-1643 Data e Vendimit 4/18/2018

VENDIM
NE EMER TE REPUBLIKËS

GJYKATA E RRETHIT GJYQËSOR DURRES E PERBERE NGA:

KRYESUES: Eda Kaja

ANËTAR

SEKRETARE Mimoza Cani

Objekti: Kerkohet revokimi i vendimit nr.55, date 15.02.20 18 te Gjykates se Rrethit 
Gjyqsor Durres me te cilin eshte vendosur sekuestrimi i pasurive te 
patundshme te kerkuesit per shkak te ndryshimit te kushteve te zbatimit te 
zbatimit te kesaj mase, duke urdheruar heqjen e sekuestros se vene.

Baza Ligjore : Nenet 274/1, 278 te KPP.

Përmbledhja e vendimit:

Kërkuesi:      

-         Heqjen e masës së sekuestros së vendosur me vendimin e 
Gjykates se rrethit Gjyqësor Durrës Nr 55, date 16.02.2018.

Prokuroria:             

-         Rrëzimin e kërkesës.

Vëren:

Ne date 23.11.2017 nga Drejtoria Vendore e Policise Durres nga 
Sektori per Hetimin e Krimit Ekonomik dhe Financiar eshte derguar 
materiali hetimor pasi disponoheshin informacione ne lidhje me 
shtetasin Sajmir Sherif Tusha, i datelindjes 13.08.1972, lindur dhe 
banues ne Durres. Konkretisht shtetasi Sajmir Tusha eshte evidentuar 
si pjese e nje grupi kriminal te perfshire ne trafikun e lendeve narkotike, 
ky shtetas eshte arrestuar ne vitin 1999 dhe eshte denuar ne Janar te 
vitit 2000 nga Gjykata e Rrethit Gjyqesor Tirane me 12 vjet burg per 
"Trafikim te lendeve narkotike" e parashikuar nga neni 283/a te K.Penal 
e kryer ne bashkepunim te sasise prej 5.6 kg heroine si dhe falsifikim te 
dokumentave zyrtare. Nga ushtrimi i kesaj veprimtarie kriminale 
dyshohet se shtetasi Sajmir Tusha, ka gjeneruar te ardhura e vlera te 
konsiderueshme, te cilat i ka investuar ne pasuri si me poshte vijon:
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Shoqeria "SAELI CONSTRUCTION" me object aktiviteti "Ndertime, 
por edhe aktivitete te tjera tregetare". Kjo shoqeri pervec ndertimit te 
godinave te ndryshme, ka si objekt te aktivitetit te saj dhe "sherbim, 
projektim, konsulence teknike, masoneri, sherbime 
telekomunikacioni (call senter). Aktualisht kjo shoqeri ka ne proces 
ndertimi ne zonen e Golemit, prane nenstacionit elektrik, nje pallat 
6+1 katesh.

Restorant ne Golem me emrin "SAELI", siper godines se te ciles ka 
kryer disa punime me qellim hapjen e nje palestre.

Ka ndertuar pallatin shume katesh ngjitur me qendren tregetare 
"GALAKTIK" ne hyrje te qytetit te Durresit, Rruga ADRIA, katin e 
pare, qe sherben si njesi sherbimesh te cilen e kane ne perdorim dy 
firma, ku njera tregeton elektroshtepiake dhe tjetra materiale 
elektrike.

Shtetasi Sajmir Tusha ka qene aksioner sebashku me lidhjen e tij 
shtetasin Alberto Keçi, ne firmen e ndertimit "Auxhesti". Posedon disa 
makina luksoze si:

Audi Q3 me targe AA057MX ngjyer e zeze, i cili nga kontrolli ne 
sistemin E- Gjoba figuron ne emer te PORSCHE LEASING NULL, 
me te cilen leviz kryesisht bashkeshortja e tij.

"Mercedes Benz" S500 4 MATIC me targe AA003NC ngjyre e zeze, 
i cili nga kontrolli ne sistemin E- Gjoba figuron ne emer te 
RAIFFEISEN LEASING NULL, me te cilin leviz shtetasi Sajmir 
Tusha .

Ne kuader te ketij hetimi me vendimin nr 55 date 16.02.2018 eshte 
vendosur:

Vendosjen  e sekuestros preventive qe parashikohet nga neni 274 i K. 
Pr. Penale:

-         Pasuria me nr.21/86, zona kadastrale 1791, vol.37, faqe 91, lloji i 
pasurise Pemetore, me siperfaqe 500m2, me adrese Golem.

-         Pasuria me nr.21/77, zona kadastrale 1791, vol.36, faqe 232, lloji 
i pasurise Pemetore, me siperfaqe 7167.5m2, me adrese Golem.

-         Pasuria me nr.21/79, zona kadastrale 1791, vol.36, faqe 234, 
loloji i pasurise Pemetore, me siperfaqe 2331m2, me adrese Golem.
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-         Pasuria Nr.56/25+l-N6, njesi 78.85m2, vol 30, faqe 191, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+l-N7, njesi 71.99m2, vol 30, faqe 192, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria me Nr.56/24, vol.30. fq 178, ZK 1791, e llojit are me 
siperfaqe 3950m2, ndodhur ne fshatin Golem.

-         Pasuria me Nr.172/10, vol.36. fq 137, ZK 1791, e llojit are me 
siperfaqe 21000m2, ndodhur ne fshatin Golem. Me bashke pronar 
Elona Tusha.

-         Ne pronesi te shoqerise "SAELI CONSTRUCTION" sh.p.k. 
rezultojne te regjistruara pasurite si me poshte:

-         Pasuria me nr.56/23, zona kadastrale 1791, vol.30, faqe 177, lloji 
i pasurise truall, me siperfaqe 4550m2, me adrese Golem. Ku mbi 
kete pasuri jane regjistruar dy ndertesa 56/25 dhe 56/26, kjo pasuri 
e ndare si me poshte:

-         Pasuria Nr.56/25+l-Nl, njesi 63.82m2, vol 30, faqe 186, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+l-N2, njesi 72.32m2, vol 30, faqe 187, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+l-N3, njesi 15.85m2, vol 30, faqe 1886, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+1-4, Ap. 61.93m2, vol 30, faqe 196, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+1-7, Ap. 85.3m2, vol 30, faqe 199, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+1-8, Ap. 91.93m2, vol 30, faqe 200, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+1-10, Ap. 68.44m2, vol 30, faqe 202, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+1-12, Ap. 61.93m2, vol 30, faqe 204, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+1-16, Ap. 61.93m2, vol 30, faqe 208, zona 
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kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+2-N9, njesi 62.48m2, vol 30, faqe 221, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+2-4, Ap. 99.22m2, vol 30, faqe 225, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+2-5, Ap. 70.67m2, vol 30, faqe 226, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+2-9, Ap. 70.67m2, vol 30, faqe 230, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+2-11, Ap. 85.82m2, vol 30, faqe 232, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+2-13, Ap. 70.67m2, vol 30, faqe 234, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+2-17, Ap. 70.67m2, vol 30, faqe 238, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+2-19, Ap. 858.82m2, vol 30, faqe 240, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/25+2-20, Ap. 99.22m2, vol 30, faqe 241, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/26+l-N3,njesi 64.44m2, vol 30, faqe 245, zona 
kadastrale 1791. (kontrate porosie).

-         Pasuria Nr.56/26+l-N5,njesi 71.99m2, vol 30, faqe 247, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/26+l-N6,njesi 78.85m2, vol 30, faqe 248, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/26+1-1, Ap. 115.11m2, vol 31, faqe 2, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/26+1-2, Ap. 68.44m2, vol 31, faqe 3, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/26+1-8, Ap. 61.93m2, vol 31, faqe 9, zona 
kadastrale 1791.
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-         Pasuria Nr.56/26+1-13, Ap. 115.11m2, vol 31, faqe 14, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/26+1-20, Ap. 61.93m2, vol 31, faqe 21, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/26+2-1, Ap. 70.67m2, vol 31, faqe 30, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/26+2-3, Ap. 85.82m2, vol 31, faqe 32, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/26+2-16, Ap. 99.22m2, vol 31, faqe 45, zona 
kadastrale 1791.

-         Pasuria Nr.56/26+2-16, Ap. 99.22m2, vol 31, faqe 48, zona 
kadastrale 1791.

Nga ana e kerkuesit Sajmir Tusha me data 05.03.2018, eshtë paraqitur 
në Gjykate kërkesa me objekt: Revokimi i vendimit Nr 55 date 
15.02.2018 te Gjykates se rrethit gjyqsor Durres, duke kerkuar gjate 
gjykimit dhe kryerjen e nje akt ekspertimi me ekspert kontabel.

Gjykata shqyrtoi me kujdes të gjithe materialet e ceshtjes dhe 
konkludon se nga Prokuroria pranë Gjykates se Shkallës së Pare 
Durres, me vendimin e dates 19.03.2018 eshte vendosur kryerja e aktit 
te ekspertimit teknik kontabel i cili eshte derguar me shkresen Nr 1489 
prot, ne Prokurorine e Pergjithshme Tirane.  

Ne keto kushte gjykata vlerson se, vendimi i dates 16.02.2018 qe ka 
vendosur sekuestron preventive per pasurite e paluajtshme, eshte bere 
ne perputhje me nenin 274 te K.Pr.Penal ne te cilin citohet se:

-         " …Kur ka rrezik që disponimi i lirë i një sendi që lidhet me 
veprën penale mund të rëndojë ose të zgjasë pasojat e saj ose të 
153 lehtësojë kryerjen e veprave penale të tjera, …

-          Sekuestroja mund të vendoset edhe për sendet, produktet e 
veprës penale dhe çdo lloj pasurie tjetër që lejohet të konfiskohet, 
sipas nenit 36 të Kodit Penal…. "

Gjithashtu gjykata, vlerson se qe nga moment i venies se sekuestros 
nuk rezulton te kete ndryshim te kushteve te zbatimit te kesaj mase, 
per te urdheruar heqjen e sekuestros se vene me vendimin Nr 55 date 
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15.02.2018 te Gjykates se rrethit gjyqsor Durres.

Per shkaqet e mësiperme, Gjykata vlerëson se kërkesa e bërë nga 
kërkuesi Sajmir Tusha nuk është e mbështetur në prova dhe ligj e 
duhet rrëzuar.

Për keto arsye:

Baza Ligjore:

Ne zbatim të nenit nenet 274 e vijues  te Kodit te Procedures Penale, 
Gjykata

Vendosi:

1.      Rrëzimin e  kërkesës së kërkuesit Sajmir Tusha, me objekt: 
revokimi i vendimit nr.55, date 15.02.20 18 te Gjykates se Rrethit 
Gjyqsor Durres me te cilin eshte vendosur sekuestrimi i pasurive te 
patundshme te kerkuesit per shkak te ndryshimit te kushteve te 
zbatimit te zbatimit te kesaj mase, duke urdheruar heqjen e 
sekuestros se vene.  si të pa bazuar në prova dhe në ligj.

2.      Shpenzimet gjyqësore në ngarkim të kërkuesit

3.      Kunder vendimit mund te behet ankim ne Gjykaten e Apelit 
Durres brënda 10 dhjetë) diteve nga e nesermja e shpalljes se tij.

Ky dokument është marrë nga www.gjykata.gov.al. Ai ka vlerë të plotë informuese, por nuk 
shërben si dokument zyrtar. Ky i fundit lëshohet nga autoritetet përkatëse.
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